
وقتی به سایت دیوان محاسبات مراجعه می کنیم باید این گزارش ها 
را به راحتی پیدا کنیم، اما جدیدترین گزارشی که وجود دارد »تفریغ 
۱۴۰۰« است و این درحالی که است که هم اکنون بودجه ۱۴۰۳ به 
مجلس رفته اســت. بنده به دیوان محاسبات مراجعه کردم و پیگیر 
شدم که حداقل تفریغ بودجه ۱۴۰۱ را به دست بیاورم اما متاسفانه 
به جایی نرســیدم، درحالی که حداقل باید تفریغ بودجه هشت ماه 
اول سال ۱۴۰۲ به مجلس داده شده باشد تا نمایندگان بدانند راجع 
به چه چیزی در ســال ۱۴۰۳ تصمیم می گیرند، اما آنچه در اختیار 
هیئت رئیسه مجلس )و نه همه مجلس( قرار گرفته، تفریغ بودجه سال 
۱۴۰۱ است. گزارش تفریغ بودجه سال ۱۴۰۱ در ۲۰ شهریور سال 
۱۴۰۲، پشت درهای بسته به هیئت رئیسه مجلس ارائه شده است 
و هنوز دسترســی عام به آن گزارش ها وجود ندارد که نشان می دهد 
نیازی به این گزارش ها در سطح تصمیم گیری و حاکمیت احساس 
نمی شــود و احتمالًا با این رویکرد نیازی حتی به بودجه هم نباشد و 
شــاید بتوانیم به زمانی برگردیم که فقط دخل و خرج را ضبط و ثبت 

می کردند و نیازی نیز به پاسخگویی به هیچ نهادی وجود نداشت.
واقعاً چه شده که دیوان محاسبات کشور که باید این گزارش ها را 
تولید و در اختیار نهادهای ناظر و عموم مردم قرار دهد، این موضوع 
برای آن نهاد بی اهمیت می شــود در صورتی که اصلی ترین وظیفه 
دیوان محاسبات همین کار است. این رویه به دلیل وجود یک نظام 
دسترسی به شدت محدود و کنترل شده است، از مجلسی که نظام 
انتخاباتی آن برخاســته از رای حداقلی اســت و دسترسی به آن به 
شدت کنترل شده است و کل زمینه انتخابات آن مبنی بر پول پاشی 
و جذب منابع به صورت منطقه ای و محلی برای کسب رای نمایندگان 
مجلس اســت، برآمده و وزرایی کــه آمدند نیز به رغم اینکه محصول 
همین نظم و دسترسی محدود هستند اما به واسطه استیضاح هایی 
که ممکن است انجام شود با یک حضور شکننده مواجه هستند. ما 
نمایندگانی داریم که با ۱۰ هزار رای به پارلمان رفته اند و اســتیضاح 
وزیری را که رئیس جمهور آن میلیونی رای آورده با امضای ۱۰ نماینده 
کــه می توانند نماینده ۱۰۰ هزار نفر باشــند، اســتارت می خورد و 
همه آنها نیز تابع موضوع دسترسی محدود می شوند. بر این اساس 
بودجه ای که از دل این نظم دسترسی محدود بیرون می آید در واقع 
»هیچ« اســت. پس نباید خیلی انتظار داشــت از این هیچ، گزارش 

تفریغ بودجه، به درستی و خوبی بیرون بیاید. 

بــرای ۴۵۰۰ هزار میلیارد تومــان از بودجه، تفریغ  �
نداریم

به گواه اســناد رســمی، منابع عمومی در لایحه بودجه ۱۴۰۳، 
۲۴۰۰هزار میلیارد تومان اســت. بودجه شــرکت های دولتی ۳۷۴۱ 
هزار میلیارد تومان و منابع هدفمندی یارانه ها ۷۵۸هزار میلیاد تومان 
اســت؛ این اعداد را گفتم تا بدانیم بودجه شرکت های دولتی، ۱۵۵ 
درصد منابع عمومی کشور است و منابع هدفمندی یارانه ها ۳۱ درصد 
منابع عمومی کشور را شامل می شود اما نه تفریغ شرکت های دولتی را 
داریم و نه منابع هدفمندی یارانه ها که بودجه جداگانه ای دارد و ارقام 
آن در منابع عمومی و مصارف عمومی نمی آید. مجموع این دو منبع 
۴۵۰۰ هزار میلیارد تومان است که ۱۸۷درصد منابع عمومی کشور 

را شامل می شوند و ما برای چنین ارقامی هیچ نظام تفریغی نداریم. 
فرض محال بگیریم که بلافاصله بعد از عملکرد سال مالی ۱۴۰۳، 
تفریغ آماده می شود و ظرف یک ماه هم ارائه می شود، اما ما نه بودجه 
شرکت های دولتی را داریم، نه منابع هدفمندی یارانه ها را در تبصره 

۱۴، چون در آنجا بندی گذاشته شده که این به صورت محرمانه است 
و امکان ارائه آن در تفریغ وجود ندارد. 

به نظر می رسد، دوستان در واژه محرمانگی نیز در عصر دیگری 
مانده اند، مانند عکسبرداری از پادگان ها که هنوز تابلوهای قدیمی آن 
وجود دارد. در صورتی که گویا دوستان نمی دانند ابزار عکسبرداری 
با دوربین از بین رفته است و حتی به نظر من نمی دانند که ابزارهای 
جاسوسی نیز متفاوت شده است. گویی این محرمانگی فقط برای 
مردم است. به هرحال سنجش نظام یارانه ای کشور قیود محرمانگی 
دارد، اما اینکه چرا و با چه دلیل و اســتدلالی و برای چه کسانی این 
کار صورت گرفته، مشــخص نیست. با این حساب ما نمی دانیم چه 
اتفاقی برای ۳۱ درصد از منابع عمومی کشور خواهد افتاد. به فرض 
که بودجه خوبی داشته باشیم و نظام تفریغ بودجه نیز بسیار خوب به 
آن نظــارت کند اما بــاز از ۳۱ درصد آن هیچ خبری نداریم و این کل 

چیزی است که از بودجه سال ۱۴۰۳ می دانیم.

باید سیاست ها را تغییر دهیم �
دربــاره بودجه ســال ۱۴۰۲ و ۱۰ ماهی که از آن گذشــته، تنها 
گزارشی که وجود دارد، عملکرد مالی چهارماهه ۱۴۰۲ است که هم 
مرکز پژوهش های مجلس و هم وزارت اقتصاد به آن پرداخته اند و در 
این دوره چهارماهه عنوان می کنند که از منابع ۶۳ درصد و از مصارف 

نیز ۶۵ درصد محقق شده است. 
بالاترین ردیف محقق شده ها، نفت است که ۴۸ درصد آن محقق 
شده اســت. مالیات ۸۵ درصد، گمرک ۳۴ درصد است اما بالاترین 
ضریب محقق شده ها اینها نیستند بلکه ردیف »سایر درآمدها« بوده 
که ۱۳۵ درصد محقق شده است. در زمان نوشتن بودجه باید »سایر 
درآمدها« با جزئیات وجود داشــته باشــد که چه اتفاقی برای آن رخ 
می دهد، چون »سایر درآمدها« و »سایر هزینه ها« از رقم های اصلی 
بزرگتر شده است و گزارش به وضوح می گوید که ۱۳۵ درصد تحقق 
ردیف »سایر درآمدها« بوده، که فقط  یک رقم زیرمجموعه آن که ۱۷۰ 
درصد محقق شده »سهام شرکت های دولتی« بوده است و مابقی آن، 
فروش و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول اســت که ۹ درصد اتفاق 
افتاده است. یعنی موضوع مهمی مانند خصوصی سازی که این همه 
دفتر و اداره برای آن تهیه شده و این همه سروصدا شده تنها ۹ درصد 

آن تحقق پیدا کرده است.  
براساس این گزارش پیش بینی می شود تا پایان سال، ۳۸۰ هزار 
میلیارد تومان کسری بودجه داشته باشــیم و این معادل ۱۷ درصد 
منابع عمومی بودجه است. پس به گواه گزارش های رسمی از مجلس 
و دولت در چهار ماه، متوجه این نکته می شویم که چیزی حدود ۱۷ 
درصد کسری داریم. اگر این گزارش ها واقعاً کاربردی داشته باشد، 
ما نباید بگذاریم این اتفاق در پایان ســال خود را نشــان دهد بلکه از 
همان جا به دنبال اصلاح آن برویم. اصلاح نیز به دو روش اســت؛ یا 
تصمیم می گیریم که سیاست ها را تغییر دهیم و درآمد بیشتری کسب 
کنیم و یا تصمیم می گیریم که اســتوار بر ســر سیاست های قبلی 
بایستیم و هزینه ها را کم کنیم. در ابتدا نیز باید از هزینه هایی بزنیم که 
به معیشت و بقای مردم مربوط نباشد پس باید اول هزینه های دولت 
و هزینه نهادهایی که بودجه های کلانی می گیرند ولی هیچ مابه ازایی 
در کشــور ندارند، کم شــود. مطمئناً اگر امروز هم چنین تصمیمی 

گرفته شود، هزینه آن را مردم خواهند پرداخت. 
ما در هر ســال باید درباره دو بودجه صحبت کنیم؛ اول، بودجه 
عمومی و دیگری، تبصره ۱۴ که هدفمندی یارانه ها است، چون ارقام 

83۰ میلیون مترمکعب مصرف گاز
حدود ۸۰۰ تا ۸۳۰ میلیون مترمکعب در روز گاز به شبکه 
سراسری برای مصرف تزریق می شود که پتروشیمی ها 
کمتــر از ۱۰درصــد از ایــن رقــم را مصــرف می کنند. 
مرتضی شــاهمیرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در گفت وگو با تسنیم اظهار داشت: مصرف 
گاز واحدهای پتروشیمی در بیشترین حالت به حدود ۸۰ 
میلیون مترمکعب در روز می رسد که حدود نیمی از آن 
برای خوراک و نیمی دیگر برای سوخت مصرف می شود. 
او افزود: صنعت پتروشیمی با مصرف حدود ۱۰درصد 
گاز کشور، ارزآوری قابل توجه و توسعه اقتصادی مولدی 
را بــرای کشــور به دنبــال دارد، درحالی که بیشــتر گاز 
مصرفی در بخش های غیرمولــد و به صورت غیربهینه 
مصرف می شود. هرچه گاز بیشتری به مولدها بدهیم، 

رونق اقتصادی بیشتری ایجاد می شود.

 مسکن کارگری 
در اطراف شهرهای صنعتی 

مطابــق آخرین اظهارات معــاون روابــط کار وزارت کار 
زمین هــای اطــراف شــهرک های صنعتــی و برخی از 
زمین های داخل شــهرها به ساخت مســکن کارگری 
اختصاص یافته است تا بتوانیم قدمی کوچک در حل 
مشــکلات بزرگ جامعه کارگــری برداریم. بــه گزارش 
تســنیم، علی حســین رعیتی فــرد، معــاون روابط کار 
وزارت تعاون در آخرین اظهارات خود بیان کرده است، 
زمین های اطراف شــهرک های صنعتی برای مســکن 
کارگــری اختصاص می یابد. او مســکن کارگری و حل 
مشــکلات این حوزه را مهم برشــمرد و تصریح کرد: با 
تدابیــر صورت گرفتــه زمین های اطراف شــهرک های 
صنعتی و برخی از زمین های داخل شهرها به ساخت 
مسکن کارگری اختصاص یافته است تا بتوانیم قدمی 
کوچک در حل مشکلات بزرگ جامعه کارگری برداریم. 
قیمت سرسام آور مسکن و به تبع آن اجاره بهای سنگین 

عملًا بیش از نصف حقوق کارگران را می بلعد.

وقتی وارد سایت 
سازمان دیوان 

محاسبات کشور 
می شوید، یک تیتر 

درشت می بینید که 
ضریب شفافیت 
سپاه پاسداران 

در حوزه بودجه 
به شدت افزایش 

یافته است اما 
شاخص و گزارشی 
در این خصوص در 
سایت وجود ندارد. 

شاید این موضوع 
به ما برمی گردد که 

هیچ گاه از دیوان 
محاسبات نخواستیم 
که اطلاعات و آمار 
بودجه ها را بر روی 

سایت خود قرار دهد 
تا اینکه کار به جایی 

برسد که رئیس 
دیوان محاسبات 
بدون اینکه هیچ 
رقمی بگوید یک 

نهاد را الگوی بسیار 
مناسب در شفافیت 

مالی برای باقی 
نهادها عنوان کند
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سکوت دیوان محاسبات
 حمید قاسمی پژوهشگر ارشد مطالعات توسعه

از محرمانه سازی های عملکرد بودجه خبر داد

»در تبصــره ۱۸، ۳۲هزار میلیارد تومان به اشــتغال آفرینی تخصیص 
داده شده و ۵۹ درصد آن یعنی ۱۸ هزار میلیارد تومان آن محقق شده 
است. من تحقیق کردم که این مبلغ در کجا صرف شده و به این نکته 
جالب رسیدم که دستگاه هایی که این بودجه را گرفتند آن را در برخی 
بانک هــای عامل ســرمایه گذاری کردند و از محل آن ســپرده گذاری 
وزارت جهادکشــاورزی، ۵۰ میلیارد تومان ســود دریافت کرده است. 
کل تسهیلاتی که برای اشتغال آفرینی داده شده تنها ۳ هزار میلیارد 
تومان بوده است. این روند اتفاقاً باعث شده تا بانک ها خیلی از مراکز 
خصوصی را از چرخه خارج کنند و باعث بیکاری عده زیادی از مردم 
شــده است و مصوبه ای که قرار بود اشتغال آفرین باشد به عکس خود 
تبدیل شده است و در حقیقت منابع به خودشان اختصاص داده شده 
اســت. باید پرســید بودجه و مهمتر از آن تفریغ بودجه چه جایگاهی 
در بین نهادها به خصوص نهادهای نظارتی دارد.« این پرسشــی بود 
کــه »حمیدرضا قاســمی« دارای دکترای اقتصاد از دانشــگاه علامه 
طباطبایی و پژوهشگر ارشد مطالعات توسعه، تلاش داشت در نشست 
»اقتصاد سیاسی شکاف فزاینده میان بودجه های مصوب و عملکردها: 
نگاه از زاویه اسناد رسمی« در مؤسسه دین و اقتصاد آن را تبیین کند. 

قاسمی در سخنان خود که مشــروح آن را در ادامه می خوانید، 
بارها هشــدار داد که دسترســی به منابع تفریغ بودجه سخت است 
و درحالی کــه هم اکنون بودجه ۱۴۰۳ در پارلمان اســت و کلیات آن 
تصویب شــده اما  جدیدترین گزارشــی که وجود دارد تفریغ  بودجه 
ســال ۱۴۰۰ اســت و حتــی تفریغ بودجــه ســال ۱۴۰۱ در دیوان 

محاسبات نیز وجود ندارد.   
دیوان محاسبات کشور مسئول تهیه و انتشار گزارش های تفریغ 
بودجه است، تفریغ به معنی لغوی یعنی فارغ ساختن و تفریغ بودجه 
یعنی فراغت از بودجه و بررسی سرنوشت هر ریال از درآمد کشور در 
مجرایی که برای خرج آن پیش بینی شده است و ارائه آن به صاحبان 

آن درآمدها در کشور که مردم هستند. 
مهمترین کارایی گــزارش تفریغ بودجه در بحث تصویب بودجه 
است؛ به این معنی که عملکرد مالی سال گذشته دولت مورد ارزیابی 
قرار می گیرد که کمک می کند بودجه سال آینده را با نگاهی بهتر ارائه 
کنند. در واقع اگر نظام تفریغی به خوبی عمل کند، هر سال یک روند 
بهبودی را نسبت به ســال قبل پیش خواهیم برد و بودجه در مسیر 
تعالی و رشد خوبی قرار خواهد گرفت اما برعکس اگر در زمان مناسب 
ارائه نشود، جزئیات آن کامل نباشد و امکان دسترسی همگان به آن به 
صورت آسان و شفاف وجود نداشته باشد، به یک پوسته تبدیل خواهد 
شد که فقط براساس قانون وجود ظاهری دارد و وسیله رودربایستی 
بین دولت و مجلس و سایر نهادهایی خواهد بود و این پوسته را شبیه 
خیلی از پوسته های دیگر که در کشور وجود دارد و حاصل نظم های 

نوین جهانی است اما کارایی آنها را ندارد، خواهد کرد.

تفریغ ۱۴۰۱ پشت درهای بسته به هیئت رئیسه مجلس  �
داده شد

دسترسی به منابع تفریغ بودجه خیلی سخت است چون طبیعتاً 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

بازتاب

دولت مهمترین دغدغه 
نمایندگان را برطرف کرد 

روابــط عمومی ســازمان برنامه و بودجــه در واکنش به 
گزارشــی با عنوان »رد بودجه رئیســی/ بودجه برگشت 
خــورد« مــورخ ۱۴۰۲/۰۹/۲۲ در روزنامــه هم میهــن 
پاسخی ارســال کرده که در ادامه می خوانید: برخی از 
نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی به دلیل عدم 
پیش بینی صریح اعتبارات مورد نیاز برای متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان و عدم ارائه برخی از مصارف بودجه 
که مربوط به بخش دوم لایحه بودجه می باشد، به کلیات 
لایحه بودجه ۱۴۰۳رای مخالف دادند و مطابق مفاد ماده 
۱۸۲ قانون اصلاح مواد )۱۸۰( و )۱۸۰( قانون آئین نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی، دولت موظف به اعمال 
اصلاحات ظــرف مدت یک هفتــه گردید. طی مهلت 
مقرر قانونی، اصلاحات لازم اعمال و به مجلس شورای 
اسلامی تقدیم شد و با توجه به تامین نظرات نمایندگان 
محتــرم، کلیات لایحه بودجه مجدد تاییــد گردید. لازم 
به توضیح است که با توجه به اینکه مهمترین دغدغه و 
نگرانی نمایندگان محترم موضوع ضرورت صراحت در 
پیش بینی اعتبارات مورد نیاز برای اجرای همسان سازی 
حقوق بازنشستگان مطابق مفاد برنامه هفتم پیشرفت 
بــود، دولــت در لایحه اصلاحــی به اســتناد بند )س( 
تبصره )۶(، منابع پیش بینی شــده در بند یادشده را به 
»متناسب سازی حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری 
و والدین معظم شهدا« اختصاص داده است. همچنین 
برخی از ابهامــات در خصــوص مفروضات پیش بینی 
مصارف بودجه برای نمایندگان محترم وجود داشت که 
در قالب جداول شماره )۵( و )۸( لایحه اصلاحی موارد 

مورد نظر تنظیم و ارائه شده است.

روایت 
کارشناس


